mempunyai tingkat-tingkat yang tak terhingga (Madjid, 1995: 94).

Untuk konteks Kalimantan, khususnya Kalimantan Selatan, ada dua ulama penting yang membawa gerakan pembaharuan tasawuf, yakni Syaikh Muhammad Arsyad al-Banjari (1122-1127/1710-1812) dan Syaikh Muhammad Nafs al-Banjari (lahir 1148/1735) (Azra, 1994: 251-257). Jejak pembaharuan kedua ulama ini dapat dijumpai dalam pemikiran dan praktik tasawuf di Kalimantan Selatan dan Kalimantan Tengah sekarang ini. Bukti kuat kesinambungan dan keberlanjutan gerakan pembaharuan tersebut terhadap KH.